1) Rex est timendus (Seneca). 2) Leges observandae sunt. 3) Alia tentanda via est. 4) Dulcibus est verbis mollis alendus amor (Ovidius). 5) Nunquam scelus scelere vincendum est (Seneca). 6) In dubiis reus est absolvendus (*юридическая формула*). 7) Cum sunt partium jura obscura, reo favendum est potius quam actōri (*юридич.*). 8) Audienda est et altera pars (*юридич.*). 9) Faciendum [est] id nobis, quod parentes impurant. 10) Mirandas nobis res narras. 11) Juventus Romana ad rapiendas virgines discurrit (Livius). 12) Sunt nonnulli ludi non inutiles acuendis puerorum ingeniis. 13) Tacendum tibi erat. 14) Omnia homini, dum vivit, speranda sunt (Seneca).

*NB: В предложениях 11 и 12 герундив переводится на русский язык отглагольными существительными*

**Упражнение № 3.** *Переведите на латинский язык, используя формы герундива.*

1) Работу надо закончить. 2) Письма должны быть отправлены. 3) Следовало позвать врача. 4) Тебе надо заплатить налоги. 5) Сенаторам надо одобрить новый закон.

**Упражнение № 4.** *Переведите на русский язык.*

#### De lupo et capra

Lupus aliquando capram in alta rupe videt et “Hunc, - inquit, - descende, in herbidos campos, loca autem nuda relinque”. Sentit capra frau-

dem lupi et respondet: “Ipse ambula ibi, si placet, ego non habeo in animo voluptatem praeponere saluti”.

#### КРЫЛАТЫЕ ВЫРАЖЕНИЯ

Addenda et corrigenda (*формы среднего рода множественного числа*). Добавления и исправления.

De gustibus non est disputandum. О вкусах не спорят.

Factum probandum. Факт, который требуется доказать.

Quod erat demonstrandum. Что и требовалось доказать.

## Раздел 13

### § 50. Герундий

Герундий — это **отглагольное существительное**, соответствующее по значению русским существительным типа *чтение, исследование, опыление и т. д.*, а также английским формам *Gerund reading, skating, swimming* и т. д. Образуется от основы инфинитива при помощи тех же суффиксов (-nd-, -end-), что и герундив, однако принимает окончания косвенных падежей **существительных 2-го склонения**. Склоняется только в единственном числе, причём форма *nominativus singularis* отсутствует. В *Accusativus* герундий употребляется только в сочетании с прелогом *ad*.

#### Образец склонения герундия

(на примере форм глагола *legere* «читать»)

|                    |                                 |
|--------------------|---------------------------------|
| <i>Nominativus</i> | нет                             |
| <i>Genetivus</i>   | <i>legendi</i> «чтения»         |
| <i>Dativus</i>     | <i>legendo</i> «чтению»         |
| <i>Accusativus</i> | <i>ad legendum</i> «для чтения» |
| <i>Ablativus</i>   | <i>legendo</i> «чтением»        |